СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов

местного значения

р.п. Октябрьский 11 декабря 2025 года

Администрация Октябрьского муниципального района, именуемая в
дальнейшем (Муниципальный район), в лице главы Октябрьского муниципального
района Клыкова Андрея Михайловича, действующего на основании Устава
Октябрьского муниципального района Волгоградской области, с одной стороны и
администрация Васильевского сельского поселения, именуемая в дальнейшем
(Поселение), в лице главы Васильевского сельского поселения Квинт Натальи
Владимировны, действующего на основании Устава Васильевского сельского
поселения Октябрьского муниципального, района Волгоградской области, с другой
стороны, вместе именуемые Стороны, а по отдельности Сторона, в соответствии с
частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Бюджетным кодексом Российской Федерации, заключили настоящее Соглашение о
нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Поселение передает, а Муниципальный район принимает на себя
осуществление полномочий по решению вопросов местного значения Поселения в
части:

- организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и
обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

- создания условий для обеспечения жителей поселений услугами
организаций культуры в пределах полномочий, установленных законодательством
Российской Федерации (далее - полномочия).

1.2. Исполнение Муниципальным районом полномочий осуществляется за
счет иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Поселения в
бюджет Муниципального района. Объем межбюджетных трансфертов
определяется и устанавливается Сторонами исходя из прогнозируемого объема
средств, необходимых для полного и своевременного исполнения следующих
полномочий:

№ Наименование вопросов местного
значения

Размер МБТ (тыс. руб.)
2026 г.

1 . создание условий для обеспечения
жителей поселений услугами
организаций культуры

600,3

2. организация библиотечного
обслуживания населения,

360,2

комплектование и обеспечение
сохранности библиотечных фондов
библиотек поселения

1.3. Полномочия считаются переданными с момента получения
Муниципальным районом финансовых средств от Поселения, необходимых для их
осуществления.

2. Права и обязанности Поселения

2.1. Поселение обязано своевременно и в полном объеме перечислять в
бюджет Муниципального района финансовые средства, предназначенные для
исполнения переданных полномочий, в виде межбюджетных трансфертов.

2.2. Поселение обязано своевременно принимать нормативные правовые
акты, необходимые для реализации передаваемых полномочий.

2.3. Поселение вправе получать информацию о деятельности
Муниципального района по реализации настоящего Соглашения.

2.4. Поселение вправе осуществлять контроль за реализацией полномочий.

3. Права и обязанности Муниципального района

3.1. Муниципальный район обязан:
3.1.1. Осуществлять полномочия, указанные в п. 1.1. настоящего

Соглашения, принять от Поселения в тридцатидневный срок со дня
подписания настоящего Соглашения в безвозмездное пользование материальные
средства, необходимые для реализации полномочий, в случае, если таковые
средства передаются.

3.1.2. Исполнять переданные полномочия на основе нормативных правовых
актов, принятых Поселением.

3.1.3. Обеспечивать целевое и эффективное использование средств,
указанных в п. 1.2. Соглашения.

3.1.4. Предоставить в отдел бюджетно - финансовой политики и казначейства
администрации Октябрьского муниципального района отчет об использовании
межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Поселения в бюджет
Муниципального района согласно приложению № 1 к настоящему Соглашению.

3.1.5. Муниципальный район вправе прекратить исполнение переданных
полномочий при перечислении межбюджетных трансфертов с задержкой более чем
3 месяца.  ̂ ;

4. Срок действия

4.1. Настоящее Соглашение заключается на срок с 01.01.2026 по 31.12.2026
года и вступает в силу с момента его официального опубликования.

4.2. Срок действия настоящего Соглашения может быть продлен только
путем внесения изменений и дополнений в настоящее Соглашение.

4.3. Действие настоящего Соглашения может быть досрочно прекращено по
основаниям, указанным в настоящем Соглашении.

5. Основания и порядок
прекращения действия настоящего Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в следующих случаях:
5.1.1. По истечении срока, указанного в п. 4.1., настоящего Соглашения.
5.1.2. Реорганизации или ликвидации Муниципального района, или

Поселения.
5.1.3. В случае утраты Поселением полномочий, указанных в п. 1.1.,

настоящего Соглашения, в связи с изменением федерального или регионального
законодательства.

5.1.4. Соглашения сторон, подписанного уполномоченными представителями
Муниципального района и Поселения.

5.1.5. На основании вступившего в законную силу решения суда.
5.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто в одностороннем

порядке с обязательным уведомлением другой стороны на позднее, чем
за 30 дней.

6. Ответственность сторон

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств
по настоящему Соглашению стороны несут ответственность в соответствии
с действующим законодательством.

6.2. За несвоевременное перечисление Поселением в бюджет
Муниципального района межбюджетных трансфертов взимается пеня в размере
одной трехсотой действующей ключевой ставки Банка России за каждый день
просрочки от суммы межбюджетного трансферта.

6.3. За неисполнение Муниципальным районом своих обязательств пс
настоящему Соглашению взимается неустойка в размере одной трехсотой
действующей ключевой ставки Банка России от суммы межбюджетногс
трансферта, перечисляемого из бюджета Поселения в бюджет Муниципального
района.

6.4. Муниципальный район несёт ответственность за осуществление
переданных ему полномочий в той мере, в какой полномочия обеспечень
финансовыми средствами.

6.5. В случае использования средств межбюджетных трансфертов не пс
целевому назначению применяются санкции, .установленные нормами Бюджетного
кодекса Российской Федерации.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Соглашение составлено в 2-х экземплярах, имеющю
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

7.2. Любые изменения или дополнения к настоящему Соглашению должны
совершаться в письменном виде за подписью уполномоченных представителей
обеих сторон.

7.3. Порядок определения ежегодного объема указанных в настоящем
Соглашении межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления
передаваемых полномочий, указан в приложении № 2 к настоящему Соглашению.

8. Подписи сторон

Администрация Октябрьского
муниципального района

Администрация Васильевского
сельского поселения

Глава Октябрьского
муницип

I  М. Клыков

Глава Васильевского
сельского поселения

Н.В. Квинт

V

Приложение № 1 к Соглашению (
передаче осуществления часто
полномочий по решению вопросо]
местного значения

Отчет
об использовании межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета

Поселения в бюджет Муниципального района

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сумма
финансирования

(руб.)

Сумма
израсходованных

средств (руб.)

Остаток средств
(руб.)

1.

2.

3.
«Ь.

Г лава Октябрьского
муниципального района А.М. Клыков

Приложение № 2 к соглашению
от 11.12.2025 года о передаче
осуществления части
полномочий по решению
вопросов местного значения

Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для
осуществления передаваемых полномочий

Н а и м е н о в а н и е  п о к а за т ел я

2026
В а с и л ь е в с к о е  с ел ь ск о е  п о сел ен и е 9 6 0  5 0 0 ,0 0

д в о р ц ы  и д о м а  к у л ь т у р ы 6 0 0  3 0 0 ,0 0

заработная плата 211 293 000,00
начисление на оплату труда 213 88 500,00
услуги связи 221 9 000,00
коммунальные услуги 223 35 800,00
услуги по содержанию имущества (Обслуживание
ОПС, перезарядка огнетушителей, проба щепы,
пропитка крыши, сцены, кулис, прозвонка
электропроводки) 225 28 000,00

прочие услуги (обучение мерам противопожарной
безопасности, охрана Росгвардии,устранение
предписаний прокуратуры по паспортам безопасности) 226 12 000,00
увеличение стоимости основных средств 310 0,00
увеличение стоимости прочих оборотных запасов
(материалов) 346 5 000,00
увеличение стоимости прочих материальных запасов
однократного применения 349 0,00
уборка помещения 108 000,00
Ведение бухгалтерского и налогового учета 21 000,00
Б и б л и о т е к и 3 6 0  2 0 0 ,0 0

заработная плата 211 261 600,00
начисление на оплату труда 213 79 000,00
услуги связи 221 оЖ~
коммунальные услуги 223
услуги по содержанию имущества
(перезарядка/приобретение огнетушителей) 225 3 000,00

прочие услуги (подписка на периодические издания,
обучение мерам противопожарной безопасности)

%
4

226 3 000,00

увеличение стоимости основных средств (в т.ч. книги) 310 0,00
увеличение стоимости прочих оборотных запасов
(материалов) (карточки каталожные, канцтовары,
тонер) 346 1 000,00
Ведение бухгалтерского и налогового учета 12 600,00